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Abstrakt

Viacom patří k největším massmediálních společností spadající pod společnost

National Amusements, která vlastní rozsáhlou síť kin v USA a spadá pod ní mimo

jiné i další televizní gigant CBS. Jako jeden z prvních viditelných výsledků

společnosti Viacom v České republice je televizní stanice Prima Comedy Central,

která tvoří pilotní projekt Viacom International Media Networks v České

republice. V této práci se budou dopodrobna rozebírat podmínky, za kterých

tento televizní kanál vznikl a způsob, jakým televize pořady vybírá a propaguje.

Klíčová slova

Viacom, Prima Comedy Central, Comedy Central, lokální tvorba, akvizice,

propagace

Abstract

Viacom is one of National Amusements' largest mass media companies, which

owns an extensive network of cinemas in the US, and is among others another

television giant, CBS. One of the first visible results of Viacom in the Czech

Republic is the Prima Comedy Central television station, which is the Viacom

International Media Networks pilot project in the Czech Republic. In this work,

the conditions under which this television channel originated and the way in

which television works and broadcasts will be discussed in detail.

Keywords

Viacom, Prima Comedy Central, Comedy Central, local production, acquisition,

promotion
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1. Úvod

V dnešní éře internetových platforem, které nejsou vázané na jedno konkrétní

zařízení, je čím dál těžší zaujmout mladého diváka obecným programem, který

funguje už desítky let na starší populaci. Éra globalizace ekonomiky, politiky,

služeb a médií už začala končit před pár lety a nastupuje nový trend glokalizace1.

U médií tuto proměnu můžeme sledovat patrněji než v jiných odvětvích lidské

činnosti a můžeme ji nazývat jako fragmentací mediálního trhu. Jako příklad tohoto

fenoménu můžeme zmínit největší VoD platformy na světě, jakými jsou Netflix a

HBO Go. I ty si totiž tento problém uvědomují a stále více zdokonalují svoje údaje

o divákovi a nabízí mu personifikovaný obsah2 přímo na míru. Aby tito giganti měli

větší možnost výběru pro své publikum, tak začali produkovat lokalizované seriály,

filmy a pořady. Tato jejich činnost se setkává s čím dál větším úspěchem a

produkce takového obsahu čím dál více sílí. Netflix slavil v Evropě úspěchy s

německým seriálem Dark (2017), ale prvním jeho plnohodnotným evropským

projektem byl již ukončený francouzský seriál Marseille (2016). HBO začalo

s lokální produkcí dříve než Netflix kvůli tomu, že si HBO uvědomilo potřebu

lokalizace mnohem dříve.

HBO je původem kabelovou televizí. HBO Go bylo dlouhou dobu chápáno jako

doplnění klasického televizního vysílání. Mezi jeho projekty z české produkce patří

například Terapie (2011-2013), která je původem formát převzatý z Izraele. O co

se ale tyto platformy snaží poměrně krátkou dobu, se televize ve světě pokouší už

mnohem déle. Jejich přístup je však odlišný. Místo toho, aby měli jednu platformu,

kde by personifikovali obsah pro daného člověka, vytváří platforem více – televizní

kanály jedné stanice, které se specializují.

V průběhu toho, jak se technologie televizního vysílání u nás vyvíjí, tak byl

umožněn příchod nových televizních stanic a televizních kanálů, které často

vznikají jako boční projekty už zaběhlých mateřských kanálů (příkladem může být

TV Nova – kanál Nova Cinema vzniká v roce 2007 soustředěný především na

1 Média v tekutých časech: konvergence audiovizuálních médií v ČR. Praha: Academia,

2016, s. 135-136. Společnost (Academia). ISBN 978-80-200-2572-2.
2 This is how Netflix's secret recommendation system works. WIRED [online]. 2018, 18.

srpna 2018, 2018(září/říjen), 6 [cit. 2019-08-22]. Dostupné z:

https://www.wired.co.uk/article/netflix-data-personalisation-watching
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filmové nadšence, FTV Prima – Prima Cool začíná vysílat v roce 2009, je zacílen na

publikum ve věkové kategorii 15 až 40 lel. Už není kladen takový důraz na

plnoformátovost3, kterou se rozumí kombinace zařazení mixu filmů, seriálů a

různých pořadů různého zaměření, včetně zpravodajství a publicistiky. K prvnímu

pokusu o tematický kanál došlo ze strany České televize, kdy u nás v roce 1993

vznikl kanál ČT 3. Tento kanál se primárně soustředil na zpravodajství, kdy přebíral

vysílání od zpravodajských relací jako jsou CNN a další, ale ČT 3 neměla dlouhého

působení na našem trhu, jelikož kanál Česká televize po roce jeho působení zrušila.

Společnost Viacom4 má do jisté míry dominantní pozici na trhu s tematickým

obsahem a expanduje do celého světa se svými tematickými televizními stanicemi

jako jsou MTV, Nickelodeon a Comedy Central, kterou se budu podrobně zabývat

v této práci, abych objasnil postupy, podle kterých ve stanici Prima Comedy

Central pracují s jednotlivými pořady.

V teoretické části se budu věnovat popisu vzniku a fungování televizní stanice

hlavně po stránce programové, kterou zde ovlivňuje hned několik faktoru, které

budu dále rozvíjet v následujících kapitolách. Praktická část bude zaměřena na dva

konkrétní pořady, a to na pořadech Comedy Club a Červený trpaslík. Comedy Club

spadá do lokální tvorby a nese svá specifika, která se podobají svou formou u nás

již vytvořeným formátům, které byly a jsou úspěšné. Pořadem, který je akvizicí je

Červený trpaslík.

Pracoval jsem s velkým množstvím zdrojů, kde mezi hlavní patří rozhovory

s klíčovými pracovníky stanice Prima Comedy Central5, ze kterých čerpám většinu

informací o tom, jak tato televizní stanice u nás funguje.

3 ŠTOLL, Martin. Tři podoby televize. Praha: Literární akademie, 2013, s. 25. ISBN 978-

80-86877-67-9.

4 VIACOM REPORTS THIRD QUARTER RESULTS. Viacom [online]. 2019 [cit. 2019-08-20].

Dostupné z: https://ir.viacom.com/static-files/d87abbdb-9873-400d-bf31-af21b92add14

5 Konkrétně jsem vedl rozhovory s Martinem Havlíčkem, který zastává pozici channel

managera, a s Janem Vítem, který zastává pozici Editorial & Comms Manager.
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2. Prima Comedy Central jako tematická televizní stanice

2.1. Vznik

Tematické stanice se v České republice objevují čím dál častěji. Většinou se jedná

o podružené televizní kanály pod známé mateřské stanice, které u nás mají

poměrně velkou základnu diváků. Stanice si však postupem času uvědomují, že se

společnost tříští6 na spousty dalších cílových skupin, kterým už nestačí pouze jeden

hlavní kanál, a tak začaly vytvářet kanály menší, které mají doplňovat to, co na

hlavním televizním kanálu není, nebo je ho nedostatek. Tak začaly svá nová dítka

tematizovat. Jako jeden z prvních příkladů lze uvést kanál Nova Cinema. Hlavním

důvodem, proč ale začaly nové televizní kanály vznikat, je digitalizace televizního

a rozhlasového vysílání, která se děje nejenom u nás, ale také ve velké části všech

zemí. Tento boom pak pokračoval, vznikla řada televizních kanálů, které se profilují

čím dál více. Zde může sloužit jako příklad TV Šlágr, který našel mezeru na trhu

v rámci televizních stanic a kanálů především pro starší publikum toužící po hudbě.

U FTV Prima to byl v roce 2009 kanál Prima Cool, který je zaměřený na mladší

publikum v rozsahu 15 až 40 let.

O to zajímavější se jeví, že 14. prosince roku 2015 zahajuje vysílání televizní kanál

a stanice, která se zaměřuje také na mladé publikum (15 až 40 let). Je jím stanice

Prima Comedy Central. Ač se na první pohled může zdát, že jde o další televizní

kanál stanice FTV Prima, tak skutečnost je jiná. Prima Comedy Central toho má

s FTV Prima pramálo společného. Prima Comedy Central totiž spadá pod

masmediálního giganta Viacom, resp. Viacom International Media Network. Kanál

se však jmenuje Prima Comedy Central a níže je uvedeno proč.

Viacom vstupoval na český trh jako nováček, pokud pomineme českou verzi MTV,

která běžela od roku 2009 do roku 2013 pod záštitou TV Nova, a potřeboval silnou

značku, se kterou by se mohl zaštítit. Jako nejlepší možná volba se jevila FTV

Prima, ač, jak už bylo řečeno, zde už jeden televizní kanál, který má v podstatě

stejnou cílovou skupinu, tím je Prima Cool. Spolupráce mezi Viacom International

a FTV Prima je však čistě na obchodní bázi, kdy FTV Prima pouze prodává reklamu


[…]


Kampaň byla však úspěšnější než u Comedy Clubu, jelikož samotný koncept byl

povedenější. Tato skutečnost se projevila i na sledovanosti pořadu, které se budu

věnovat v další podkapitole. Stanice za kampaň19 sklidila poměrně velký úspěch –

jak od veřejnosti, tak i od odborníků na kampaně.

Červený trpaslík má v České republice širokou fanouškovskou základnu, kterou

právě chtěla Prima Comedy Central zaujmout a přilákat. Snažila se o to, když

využila vlnu nadšení, která propukla kvůli dvěma posledními novými sériemi. Ty

měly premiéru v roce 2016 a 2017. Plánovaná kampaň na tento pořad měla

proběhnou také na srazech fanoušků červeného trpaslíka na tzv. Trpasliconech.

Jak ale bude vidět v následujícím textu, tak tato část kampaně ani být provedena

nemusela, jelikož se celkový odhad stanice ohledně sledovanosti u skupiny 30 až

40 let poněkud mýlil.

19 Ukázky z kampaně na Červeného trpaslíka jsou k dispozici v příloze č. 2.
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4.4. Vyhodnocení

Kampaň na Červeného trpaslíka byla natolik úspěšná, že share slotu, ve kterém

byl a stále je seriál umístěn, generoval dvojnásobný share oproti tomu, co slot

dělal před Červeným trpaslíkem. Konkrétněji20, tak se jedná o share 3,49 procent

ve skupině 15-54 let. Což je nárůst o 277 procent oproti sharu, který slot dělal

před nasazením Červeného trpaslíka. Další zajímavá čísla ukazuje rating, kdy se

dívalo na první díl 48 240 diváků, z nichž bylo ze skupiny 25-34 let téměř 47

procent. Což ukazuje na fakt, že kampaň byla úspěšná, ale zafungovala na jinou

cílovou skupinu, než se čekalo.

Prima Comedy Central měla v plánu na tomto pořadu přilákat nové diváky, což se

napůl stalo a napůl ne. Paradoxně data sledovanosti ukázaly, že na Červeného

trpaslíka koukala většina lidí z cílové skupiny Prima Comedy Central. A to diváci

ve věkové skupině 20 až 30 let, která částečně obsahuje fanoušky Červeného

trpaslíka, ale většina z nich ho nikdy před tím neviděla. Tudíž kampaň zafungovala,

ale na jinou cílovou skupinu, než byl předpoklad. Což ale stejně nezabránilo tomu,

že programové okno bezmála trojnásobný share oproti normálnímu vysílání.

Zajímavé i je, že původní odhady sharu hovořily o navýšení o pouhých 20 procent.

Zároveň se tím ukázalo, že limity, které seriál má, a kterými jsou hlavně technická

kvalita, neměl žádný zásadní vliv na divákovo chování a okamžité přepínání na jiný

kanál.

Zajímavé je, že poslední dvě nové série vysílala Česká televize. Obě televize však

měly Červeného trpaslíka nasazeného tak, že se nijak nekryly. Dokonce běžely

hned po sobě. Což je příjemný fakt toho, že si televize nemusí konkurovat tak, aby

jedna druhou zničila, ale spíše se doplňovat. Stejně tak, jako tomu tak bylo

v případě Červeného trpaslíka. Výhodné to bylo jak pro samotné televize, tak i pro

fanoušky, kteří si mohli přijít na své. Mohli porovnávat staré a nové díly, což se u

takovýchto kultovních seriálů často dělá.

20 Zdroji dat jsou Prima Comedy Central a ATO - Asociace televizních organizací.
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5. Závěr

Viacom International Media Network a Prima Comedy Central před sebou nemá

lehkou cestu, ale rozhodně má v České republice zajímavou pozici. Share, kterého

dosahují se může z pohledu televizních gigantů zdát zanedbatelný, ale z pohledu

tematických televizních stanic, které jsou orientované na specifickou část publika,

stanice dělá zajímavé výsledky. Stanice je to však malá, a tak nehospodaří s tak

širokou škálou prostředků, jakou má Česká televize nebo jiné velké komerční

televizní stanice u nás. Má za sebou ale velkou nadnárodní společnost, která toto

ve spoustě věcí vynahrazuje – jako příklady můžeme uvést akviziční centrum

v Londýně nebo oddělení výzkumu v Budapešti.

Cílem Viacomu a celého Viacom International Media Networks je to, aby si

vychovávali diváka již od dětských let až po stáří, nebo od čistě komediální tvorby

až po filmy pro náročného diváka. Proto se například ve Spojených státech

amerických její nabídka skládá od Nickelodeonu, což je stanice zaměřená na

dětskou tvorbu až po náročného filmového diváka, pro kterého tu má Paramount

Channel. V České republice je zatím dostupná stanice Nickelodeon a právě stanice

ze sítě Comedy Central – Prima Comedy Central, o které byla tato bakalářská

práce. Podle sledovanosti a výsledků, které stanice Prima Comedy Central má, by

se dalo čekat, že se Viacom International Media Network nebude bát expandovat

na český trh ve větším množství.

V této práci jsem se pokusil nastínit, podle čeho stanice Prima Comedy Central

vybírá, jak získává pořady do svého programu, a jaký je pro tuto stanici prime

time jiný, než tomu tak je u většiny televizních stanic u nás. Zároveň jsem se

snažil v praktické části ukázat, že Prima Comedy Central umí udělat dobrou

kampaň na pořad, který vysílá, což se ukázalo jako veliké pozitivum stanice.

Málokterá televize v České republice by dělala tak rozsáhlou kampaň na třicet

jedna let starý pořad.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat fungování televizní stanice Prima Comedy

Central, tak aby bylo srozumitelné a zároveň přineslo nové informace ohledně

fungování televize, hlavně co se propagace a zařazování pořadu do programové

skladby týká.
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