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David Dittrich si za téma své práce vybral dosud nikde nezpracované téma působnosti

společnosti Viacom International Media Network, která na našem trhu působí na obchodní

bázi pod značkou Prima Comedy Central.

V poslední verzi práce byly zásadní nedostatky týkající se citací a práci se zdroji, kvůli

kterému nebyla přijata k obhajově a diplomantovi bylo doporučeno přepracování.

Druhá verze stále poněkud nešťastně opakovaně operuje s termínem “výzkum”, jde ale

primárně jde ale o popis, resp. reflexi aktuální situace a postavení Prima Comedy Central

na českém trhu. Autor v textu rozebírá akviziční strategii Prima Comedy Central na

případu legendárního britského sitcomu, resp. britcomu Červený trpaslík.

Popisuje také tzv. vlastní výrobu pořadu Comedy Club. Ten překvapivě není převzatým

formátem z některé ze zahraničních verzí vysílaných na stanicích Comedy Central,

nejpodobnějším u nás dříve uváděným formátem byl pořad Na stojáka televize HBO (a po

krátkou dobu také ČT).

Práce také informuje o cenzuře pořadu v polské verzi, kde autor vyslovuje domněnku, že

jde o tlak na tamější média. Resp. je zřejmé, že jde o domněnku či citaci jednoho ze

zaměstnanců Viacomu či producenta Now Productions, se kterými autor práce vedl

hloubkové rozhovory, bohužel to nelze ověřit - práce na rozhovory (vyjma strany 11) nikde

v textu neodkazuje, ale především v příloze neobsahuje jejich přepisy či odkazy na

audiozáznam. Některé poznámky pro změnu nejsou srozumitelné - např. u poznámky č. 13

čtenář očekává vysvětlení termínu “prime time”, ale jde pravděpodobně o citaci z knihy

Martina Štolla. V textu jsou také stylistické a gramatické chyby.

Seznam použité odborné literatury je kratší, to je ale vzhledem k omezeným možnostem

výběru ospravedlnitelné. Netradiční je ale závěrečné doplnění o “doporučenou literaturu”

a lze si klást úsměvnou otázku, zda je to literatura, kterou autor doporučuje čtenáři, či mu

byla doporučena, ale při psaní s ní nepracoval.

Oceňuju, že se David Dittrich pustil do mapování málo známého působení stanice Prima

Comedy Central, resp. Viacomu na českém trhu. Navzdory formálním nedostatkům,

absenci relevantní přílohy a stylistickým výhradám

se domnívám, že jde o cenný materiál pro širší odborné publikum.

Práci doporučuju k obhajobě s výslednou známkou C.
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